
2820 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 7 del 22-1-2019                                                 

 

 
 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  29  novembre 2018, n. 2158 
Approvazione schema di accordo di programma tra la Regione Puglia e Comando Unità Forestali, Ambientali 
e Agroalimentari Carabinieri ai sensi dell?art. 15 della Legge 241/90, per le attività relative alla Xylella 
fastidiosa, per l’annualità 2018. 

Assente l’Assessore Regionale all’Agricoltura, Risorse agroalimentari, Alimentazione, Riforma Fondiaria, Caccia 
e Pesca e Foreste, sulla base dell’istruttoria espletata dal funzionario responsabile, dal Dirigente del Servizio 
Produzioni vivaistiche e controlli organismi nocivi e dal Dirigente della Sezione Osservatorio Fitosanitario, 
riferisce quanto segue l’Assessore Giannini: 

Visto il D. Lgs 214/05 che recepisce la direttiva 2000/29/CE del Consiglio dell’8 maggio 2000 e s.m.i., che 
concerne le misure di protezione contro l’introduzione nella Comunità europea di organismi nocivi ai vegetali 
o ai prodotti vegetali e contro la loro diffusione nella Comunità; 

Visto il Regolamento (UE) 2016/2031 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 26 ottobre 2016 relativo alle 
misure di protezione contro gli organismi nocivi per le piante, che modifica i regolamenti (UE) n. 228/2013, 
(UE) n. 652/2014 e (UE) n. 1143/2014 del Pagamento europeo e del Consigiio e abroga le direttive 69/464/ 
CEE, 74/647/CEE, 93/85/CEE, 98/57/CE, 2000/29/CE, 2006/91/CE e 2007/33/CE del Consigiio; 

Vista la Decisione di esecuzione n. 789/2015 e s.m.i., che dispone le misure per impedire l’introduzione e la 
diffusione nell’Unione della Xylella fastidiosa, che prevede tra l’altro il controllo della movimentazione delle 
piante specificate per evitare la diffusione del patogeno in aree indenni; 

Visto il Decreto Ministeriale 4999 del 13/02/2018 “Misure di emergenza per la prevenzione, il controllo e 
l’eradicazione di Xylella fastidiosa (Well et al.) nel territorio della Repubblica italiana” che prevede all’art. 4 
comma 10 la possibilità per il Servizio Fitosanitario Regionale di sottoscrivere accordi di programma con il 
Comando Unità per la Tutela Forestale, Ambientale e Agroalimentare dei Carabinieri a supporto delle attività 
di controllo per la movimentazione di piante specificate; 

Vista la DGR 2599/2014 con la quale era stata approvata la convenzione con il Corpo Forestale dello Stato per 
il triennio 2015-2017 per l’attuazione delle misure per il contenimento della diffusione della Xylella fastidiosa 
in applicazione dell’art. 4 comma 6 del Decreto Ministeriale 2777 del 26/09/2014 che prevedeva la possibilità 
per le Regioni di avvalersi del supporto del Corpo Forestale dello Stato per i controlli sulla movimentazione 
delle piante specificate, in applicazione delle disposizioni emanate dalla Commissione Europea; 

Considerato che la Sezione Osservatorio Fitosanitario, al fine di assicurare la piena attuazione delle misure 
disposte dai precitati atti e tenuto conto di quanto stabilito dai D.M. 4999/2018, ritiene, in continuità con 
le attività di controllo eseguite in accordo con il Corpo Forestale dello Stato di cui alla DGR 2599/2014, di 
avvalersi del Comando Unità Forestali, Ambientali e Agroalimentari Carabinieri per l’esecuzione delle attività 
di controllo sulla movimentazione delle piante specificate per la Xylella fastidiosa, che dispone di idonee 
risorse umane e strumentali atte a gestire l’esecuzione delle azioni con la massima celerità ed efficienza; 

Vista la DGR n. 1890 del 24/10/2018 con la quale sono state approvate le azioni di contrasto alla diffusione 
di Xylella fastidiosa 2018-2019 ai sensi dell’art. 3 bis e della lett. B) dell’art. 14 della Decisione di esecuzione 
UE/789/2015 s.m.i. e le misure fitosanitarie di controllo del vettore per contrastare Xylella f. che individuano 
tra gli organismi responsabili del controllo dell’attuazione anche il Comando Regione Carabinieri Forestale 
Puglia; 

Accertata la disponibilità del Comando Regione Carabinieri Forestale Puglia con nota del 30/07/2018 prot. n. 
8548 ad eseguire, attraverso specifico accordo di programma con la Regione Puglia, le operazioni necessarie 
per la verifica della movimentazione dei vegetali attraverso le zone delimitate per la presenza di Xylella 
Fastidiosa; 



2821 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 7 del 22-1-2019                                                                                                                                                                                                                       

 

 

 

 

 

Valutata la richiesta economica di € 125.000,00 del Comando Regione Carabinieri Forestale Puglia per lo 
svolgimento dei controlli previsti dal D.M. 4999/2018, formulata con nota del 05/10/2018 prot. 10966; 

Visto l’Art. 15 della Legge 241/90 che consente di stipulare Accordi fra pubbliche amministrazioni, anche al di 
fuori delle ipotesi previste dall’articolo 14, al fine di disciplinare lo svolgimento in collaborazione di attività di 
interesse comune. 

Visto il comma 2 dell’art. 15 della I. 241/1990 che prevede, per detti accordi, le disposizioni previste dall’articolo 
11, commi 2 e 3; 

Per quanto innanzi esposto si propone: 

� di approvare lo schema di accordo di programma, di cui all’Allegato A, parte integrante del presente 
provvedimento, tra la Regione Puglia - Sezione Osservatorio Fitosanitario ed il Comando Unità Forestali, 
Ambientali e Agroalimentari Carabinieri per un importo di € 125.000,00; 

� di dare atto che l’accordo di programma rientra nel programma di azioni di contrasto alla diffusione 
della Xylella fastidiosa approvato con Deliberazione della Giunta Regionale n. 1890 del 24.10.2018; 

� di autorizzare il Dirigente della Sezione Osservatorio FItosanitario alla sottoscrizione dell’accordo di 
programma con il Comando Unità Forestali, Ambientali e Agroalimentari Carabinieri per lo svolgimento 
delle operazioni necessarie all’attuazione delle attività di cui all’accordo, previe intese operative con lo 
stesso Osservatorio. 

COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DEL D.Igs. 118/2011 e ss.mm.ii. 

La presente deliberazione trova copertura finanziaria nella prenotazione assunta per il corrente esercizio 
finanziario 2018 con la Deliberazione della Giunta regionale n. 1890 del 24.10.2018, riferita al capitolo 111041 
per un ammontare di € 125.000,00. 

L’operazione contabile proposta assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica garantendo il pareggio di 
bilancio di cui alla L.R. n. 68/2017 ed il rispetto delle disposizioni dì cui ai commi 465 e 466 dell’articolo unico 
della legge n. 232/2016 e ss.mm.ii. e del comma 775 dell’articolo unico della legge n. 205/2017. 

All’impegno e erogazione della spesa provvederà il Dirigente della Sezione Osservatorio Fitosanitario con 
successivi atti da assumersi entro il corrente esercizio 2018. 

L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone alla Giunta regionale 
l’adozione del conseguente atto finale, in quanto di competenza ai sensi dell’art. 4 della L. R. n° 7/97. 

LA GIUNTA 

Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore Giannini; 

Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dal Funzionario responsabile, dal Dirigente 
della Sezione Osservatorio Fitosanitario e dal Direttore del Dipartimento dell’Agricoltura, Sviluppo Rurale e 
Ambientale, a voti unanimi espressi nei modi di legge; 

DELIBERA 

Per le motivazioni espresse in narrativa, 

� di far proprio quanto riportato nelle premesse; 

� di approvare lo schema di accordo di programma, di cui all’Allegato A, parte integrante del presente 
provvedimento, tra la Regione Puglia - Sezione Osservatorio Fitosanitario ed il Comando Unità Forestali, 
Ambientali e Agroalimentari Carabinieri per un importo di € 125.000,00; 

https://ss.mm.ii
https://ss.mm.ii


2822 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 7 del 22-1-2019                                                 

 

 

 

 

  
   

� di dare atto che l’accordo di programma rientra nel programma di azioni di contrasto alla diffusione 
della Xylella fastidiosa approvato con Deliberazione della Giunta Regionale n. 1890 del 24.10.2018; 

� di autorizzare il Dirigente della Sezione Osservatorio Fitosanitario alla sottoscrizione dell’accordo di 
programma con il Comando Unità Forestali, Ambientali e Agroalimentari Carabinieri per lo svolgimento 
delle operazioni necessarie all’attuazione delle attività di cui all’accordo, previe intese operative con lo 
stesso Osservatorio; 

� di incaricare la Sezione proponente di notificare il presente atto al Comando Carabinieri Unità Forestali, 
Ambientali e Agroalimentari; 

� di disporre la pubblicazione del presente atto sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia. 

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA 
ROBERTO VENNERI ANTONIO NUNZIANTE 



2823 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 7 del 22-1-2019                                                                                                                                                                                                                       

lleg11to A 

SCHEMA DI A CORDO DI PRO RAMMA TRA LA REGIONE PUGLIA E IL COMA DO NITÀ 
FORE TALI , MBIENTAL I E G ROALIMENTAR I CA RAHINIElll PER L' IMPU;;GO DEI CA RABI IERI 
FORE TALI ELL'AMBITO DEI CONTROLLI ULLE M l RE PER LA PREV E ZIO [, IL 
CO TROLLO E L'ERADICAZIO NE DELLA X l'LEL LA FASTIDI OSA 11 P CL LA Al ' E I DEL D.M. Del 
13/02/20 I 8 

Il giorno ____ _ in Bari, presso la sede della ezione ervatorio Fitosanitario della Regione 
Puglia si co 1i1uiscono: 

la Regione Puglia - C.F: 800172 I 0727, rappresentata dal Dirigente della Sezione Osservatorio 
Fitosanitario della Regione Puglia, dr. Giuseppe Tedeschi, nominato dalla Giunta Regionale con 
Del iberazionc n. 713 del 02/05/20 18 

il ornando Unità 

Mo tacchi vi to il 

e 

Forestali Ambientali e Agroalimentari 
rappre entato dal Comandante Regionale 

fogli n. _______ datato 

V I rI 

Carabinieri 
Gen.B. Antonio 
il 

CF: 
Danilo 

del 

il D.P.R. 15 gennaio 1972, n. 11 "Trasferimen/o alle Region i a s/atulo ordinario delle 

funzioni amministrativ e /alali in m 11eria di agricoltura e fo reste, cacci I e pe ·ca nelle acque 

in1erne e dei relativi p r ·onali e u.ffìci"; 

- il D.P.R. 24 luglio 1977. n. 616 "A1111azione della delega di cui all'art. Il della legge 22 

luglio I 9 5 n. 382": 

- la Legge 07 agosto 1990, n. 24 1 " uove norme in materia di procedi men/o amministra tivo e 

di dirillo di accesso ai documen ti ammini. /rativi ": 

- il D. Lg . 4 giugno 1997, n. 143, " 'onferimenlo alle regioni delle.funzioni ammin istrati ve in 

maleria di agricoltura e pe ca e riorgan izzazione de/l'Amministrazione ce111rale"; 

- il D. Lgs. 3 1 marzo 1998, n. l 12, "Conferime1110 di unzioni, compili a111111inis1ra1ivi dello 

, lato alle Regioni ed agli Emi Locali in atlua=ione del apo I della legge 15-03-199 n. 59"; 
il D. g . 3 luglio 1999, n. 00. "R(fòrma dell'organizzazione del Governo. a norma dell'art. 

11 della legge 15 marzo 199 . n. 59"; 
- la Legge 6 febbraio 2004 n. 36, "Nuovo ordinamen to del ,orpo.foresta/e dello talo "; 

- il Decret Legislativo 15 marzo 20 I O, n. 66. recante il "Codice dell'ordinamento militare"; 

- il D. Lg . I 9 agosto 20 16 n. 177, "Di posizioni in ma1eria di razionalizzazione delle funzio ni 

di polizia e assorbimento del orpo .foresrale dello Salo, ai :ensi dell'ari. , comma /, lettere 

1 



2824 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 7 del 22-1-2019                                                 

, della legge 7 ago lo 201-, n 12-1, in materia di riorganizzazione delle amministra zioni 

puhbl i che"; 

il D. L. 3 aprile 20 I 8, n. 34 ''Testo uni o in materia difo re te e fi liere forestali ": 

IST I AL TR E I ' 

la Decisione di E ecuzione (UE) 20 15/789 e .m. relativa al le misure per impedire 
l'introduzione e la diffusione nel l'Unione della Xyle l!u fastidiosa (We/1 e/ al.) e .m.1. · 
il D.LG .214/05 e s.m.i.: "·A1111azione della direlliva 20021< 9/CE concernente le misure di 

proiezione contro l'introduzione e la diffu ·ione nella 'omunità di organismi no ivi ai vegewli 

o ai prodot ti vege1ali ": 

il Decreto n. 4999 del 13/02/20 I 8 d I M. i.p.a.a.f. relativo a: "Misure di emergenza per la 

p revenzione, il controllo e l'eradicaziun • di Xylellafasli diosa (Well e/ al!) nel territorio della 

Repubblica italiana" · 

la Legge Regionale 29 marzo 20 I 7, n. 4 avente come oggetto: ''Gestione della balleriosi da 

Xy lella f nel /errilorio della re ,ione Puglia" ; 

la Legge Regionale 22 dicembre 2017 n. 64 avente come oggetto: "Modifiche e integrazio ni 

alla legge regionale 29 marzo 2017, 11. -I ( 'e ·/ione della batterio. ·i da Xyle!la fas tidiosa nel 

territor io della regione Pu lia) "; 

la Determinazione n. 674 del 09.08.2018 d Ila Regione Puglia avente ome oggetto 
l'aggiornamento delle aree delimitate alla Xyle!lafas tidiosa; 

la D terminazione n. 105 del 01.0 .2018 della Regione Puglia avente ome oggetto: 
"Di posizion i per i soggelli aulor izza ti all'esercizio de!l'allività vivai ·fica nelle aree indenni 
dall'organis mo nocivo Xylella fa lidi osa nel 1erritorio della regione Puglia "; 

la Determinazione n. 275 del 04.05.20 I 8 della Regione Puglia avente come oggetto: 
"Dispo izioni p er i sogge t1i operami nel/ 'allività di produzion e, ommercializzaz ione e 
movimentazione di vege1al i e prodotti vegetali nelle zone delimitate dal/ ·organismo nocivo 

Xylellajè 1slidiosa nel territorio della regione Puglia"; 
- la Determinazione n. 591 del I .07.2018 del la Regione Puglia avente come oggetto 

'Disposizioni per la movimentazione di pian/e di olivo delle varietà "Leccino" e "F. 1 "ne lle 
zone delimilafe per l 'organ ismo nocivo Xylellafa ·1idiosa ": 
la Determinazione n. 6r del 20.08.2018 della Regione Puglia avente come oggetto: 
"Disposizioni per i sogge lli operanti nel! 'mtività di produzione , commerci iliz:azione e 

movim entazione di vegetali e prodolli vegetali nelle zone delimitale dal� 'organismo nocivo 
Xylella fas tidiosa nel territorio della regìo11e Puglia e modifica della D.D.,. 11. 2 5 del 1 
maggio 2018"; 

- la Delibera di Giunta Regionale n. 1999 del 13 dicembre 20 I 6 in materia di misure 
fitosanitarie; 

i ta la DGR n. 1890 del 24/ 10/2018 con la quale sono state approvate le azioni di nlrasl 
alla diffusione di Xylel la fa tidio a 20 I 8-20 I 9 ai sensi del l'art. 3 bis e del la lett. B) dell'art. 

2 



2825 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 7 del 22-1-2019                                                                                                                                                                                                                       

della Decisione di e ccuzi ne E/789/2015 s.m.i. e le misure fito anilarie di controllo d I 
vet1 re per contra tare Xylella f. che individuai, tra gli organi mi responsabili del controllo 
dell'alluazione anche il amando Regione arabinieri Forestale Puglia; 

O IDERATO 

che 1·azione di c ntrollo ull'applicazione della n rmati a comunitaria, nazionale e regionale 
concernente le misure per la prevenzione. il controllo e l'eradicazione di Xylella fas tidiosa 

(We/1 et ali) nel territori della Repubblica italiana, con particolare ri ferim nto ai territori 
pugli si ri ulta essenzial e non difforibile; 

- che la i tata azione di controllo nelle annualità tra. corse posta in essere dal orpo forestale 
dello tata e dai Carabinieri restali ha contribuito a contrastare la diffusione del atteri o· 

- che l' indifferibilità dell azione di controllo imp ne la nece ità di rocedere all'i mmediata 
sotto crizione di un accorci di programma tra Regione Puglia e ornando Unità Foresta I i, 
Ambientali e Agroalimentari arabinieri, al fine di regolare i rapporti tra le due parti in tema 
di controlli sull'applicazione della normativa comunitaria, nazionale e regionale concernente le 
mi ure per la prevenzion il controllo e l'eradicazione di Xylel/afas tidiosa; 

- che il contenuto del pre ente accordo di programma, qualora ritenuto nece ario dalle parti. 
potrà e sere modificato sulla ba e di quanto sarà disposto dall"Accordo uadro tra Regione 
Puglia e il ini tero delle P litiche Agricole, Alimentari e Forestali, in cor o di elaborazione: 

PREMES O CIIE 

a) il itato Decreto n. 4999 del I /02/2018 del Mini tero delle Politiche Agricole lirnentari e 
Fore tali all art. 4 comma I O. prevede che i ervizi fìto anitari regionali po sono a aler i 
del upporto del Comando nità per la Tutela Fore tale, Ambientale e groalimentare 

arabinieri (ora denominato Comando Unità Fare tali, Ambientali e groalimentari 
arabinieri) per l'attuazione delle indagini previste dal piano di monitoraggio regionale, 

previo accordo tra le parti, e ali art. 24 prevede che il Servizio fitosanitario nazionale può 
avvaler i del supporto dello stesso Comando per la verifica del ri petto delle disposizioni di 
cui allo te so decreto; 

b) il orpo F restale dello tata a eva già a solto a mi ure di controll nell'ambito delle 
mi ure di emergenza per la prevenzione, il c ntr Ilo e l'eradicazione di Xylella fa tic/iosa 

mediante I ccordo tra Regione Puglia e il Mini tero delle Politiche Agricole limentari e 
Forestali stipulato in data I 6 dicembre 20 I 4, prevedendo la collaborazione del orpo 
Forestale dello Stato per gli anni 20 I S - 20 16 - 20 17. 

e) il pr ' nte accordo di programma prevede l'e len o dei compiti da affidare ai reparti del 
Comando Unità Fare tali, Ambientali e Agroalimentari arabinieri. nel! ambito 
dell'applicazione della normativa omunitaria. nazionale e regional c ncernente le mi ure 

3 



2826 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 7 del 22-1-2019                                                 

la prevenzione, i I contro I lo e l'eradicazi ne di Xylel/a fa tidiosa e gli oneri finanziari o 
altri oneri a carico della Regione da rri ponder al Minister della Difesa per 
l'espletamento dei compiti affidati; 

d) il pre ente accordo di programma pre ede l'istituzione di una ommi ione paritetica al fine 
della risoluzione di eventuali controver ie nell'attuazione del rapp rto c nvenzionale· 

TA TO PRE 1E 'O 
O 'VIENE E l T IP LA Q ANTO EG 

rt. J 
(Oggeffo e jinalilrì) 

I. il presente accordo di programma è redatto in attuazione del Decreto n. 4999 del 13/02/20 18 
del Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali per l'impiego del per onale 
militare del · mando Unità Fore tali, mbientali e Agroalimentari arabinieri e per lo 
volgimento delle funzioni e dei compiti di ui ai successivi arti oli e regolamenta i rapporti 

fra ornando Unità F restali. mbi ntali e groalimentari arabinieri e la Regione Puglia. 
2. I compiti e le funzioni affidati ai reparti dipendenti del ornando Unità Forestali Ambientali 

e Agroalimentari Carabinieri dalla Regione Puglia sono espletati nel ri petto dell'autonomia 
gestionale ed organizzativa d Ile parti contraenti. 

rt. 2 
(Rapporti i tituzionali) 

I. I rapporti istituzionali di cui alla presente convenzione intercorrono tra il Comandante 
del!' nità Forestali, mbientali e Agroalimentari Carabinieri o un uo delegato d il 
Presidente della Regione o un uo delegato. 

2. È istituita una commissione paritetica costituita da quattro componenti, di cui due scelti tra 
gli ffìciali del Comando Unità Forestali Ambientali e Agr alimentari arabinieri, in 
organico al omand Regione arabinieri Forestale '·Puglia" o ai reparti dipendenti 
individuati dal Comandante della Regione e due scelti tra i Dirigenti ed i Funzionari in 
ervizio presso la ezione ervatorio Filo anitario della Regione Puglia. 

La commissione ha il compito di comporre bonariamente divergenze operati e ed 
ammini trative eventualmente sopravvenute nonché stabilire eventualmente degli indicatori 
di alutazione da sottoporre a verifica annuale, per l'esatto adempimento dei programmi 
perativi stipulati ai ensi del presente accordo di programma. 

J. La partecipazione alla commi ione è a titolo gratuil . 

4 



2827 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 7 del 22-1-2019                                                                                                                                                                                                                       

. 3 
(Opemtivittì dei Carabinieri del oma11do nita Forestali, Amhienla!i, Agroalimentari) 

I. ul piano operati o i rapporti intercorrono. a livello regionale, tra il referente del 
e ordinamento delle a11i ità in materia di Xylella fa tic/io a, incaricat del Comando Regione 

arabinieri Forestale ''Puglia" e il Dirigente della ezione O servatorio Fitosanitario. 

2. I criteri generali, le direttive e le modalità per l'attuazione delle azioni oggeno del present.e 
accordo di programma ono individuati nel ri·petto dell' unitarietà e del.l'organizzazione 
gerarchica del l'Arma dei Carabinieri, della ua natura giur idica ed ordinamentale di forza di 
p lizia dello Stato, nonché nella salvaguardia dei compiti, delle funzioni e delle dipendenze 
funzionali assegnate alla medesima. 

3. a programmazione delle attività ggelto del presente accordo di programma è po ta in capo 
al Comando Regione arabinieri Forestale '·Puglia", con tempi e modalità ritenuti più 
opportuni in relazione al fenomeno da contrastare, in accordo con la Sezione O servatorio 
Fitosanitario. L' impiego dei militari nelle attività e nei compiti previsti nella presente 
on enzione è con iderat a tutti gli effetti servizio d' i tituto. 

4. li Comando Regione Carabinieri Forestale "Puglia", con pr pri atti si riserva di individuare 
le strutture e il personale da impiegare per lo svolgimento dei compiti oggello del presente 
accordo di pr gramma e di dislocare per onal e pattuglie al di fuori delle rispettive 
circo crizioni, autorizzandone la mi sione per i tempi ritenuti ne essari. 

5. L'attività oggetto del re ente accordo di programma verrà coordinata dal Comando Regione 
Carabinieri Forestale "Puglia" con l'ausilio dei Gruppi arabinieri Fare tale di FOGGIA­
BARJ-TARANTO-BRI DlSl-LECCE. Qualora ritenuto ne essari il Comando Regione i 
avvarrà anche del supporto dei Reparti Carabinieri Parchi azionali di ALTA MURGIA e 
DEL GAR ANO e dai Reparti Biodiversità di MARTINA FRANCA e FORESTA UMBRA, 
previa comunicazione al Comando nità Fare tali, Ambientali e Agroalimentari Carabinieri. 

Art. 4 

(Compiti affidali al Comando Vnìtà Fore la/i, Ambienta/i e Ag roalimentari Carahinien) 

I. Il Comando nità Fore tali Ambientali e Agroalimentari Carabinieri, collabora per 
l'applicazione della normativa comunitaria. nazionale e regionale concerneme le misure p r 
la prevenzione, il controllo e l'eradicazione di X /ella fa !idio a (Well et ali) nel territorio 
della Repubblica italiana, con particolare riferimento al territorio regionale. 

2. I Carabinieri Forestali concorrerann nei controlli nelle zone infetta / ontenimento / 
cuscinetto, cosi come definite con provvedimento della Regione Puglia. verificando 
l'avvenuta esecuzione delle prescritte operazioni di lavorazione superficiali dei terreni e 
d' intervento con pirodiserbo nelle aree di diffì ile o impos ibile accesso ai mezzi meccanici, 
che dovranno e ere eseguite anche dai proprietari/ge tori (privati o pubblici) delle superfici 

s 



2828 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 7 del 22-1-2019                                                 

ri ole non coltivate, delle aree a verde pubblico, lungo i bordi delle tracie e lungo i canali. 
La veri lì a in I co dell'a enuta e ecuzione delle citale operazioni potrà e sere effettuata dai 
militari anche congiuntamente agli Ispettori Fitosanitari del la Regione Puglia. 

i specifica che i militari impegnati nell atlività in parola, oltre a redigere l' app ito verbale 
di constatazione ex art. 13 della legge 689/ 19 I, in caso di accertamento n n conforme, 
provvederanno ad elevare anche le sanzioni ammini trative con predisposizione del relativo 
verbale di conle tazione. 
Si precisa che il verbale di contestazione, predi ·posto dai arabinieri Fare tali ulla ba e del 
verbale di constatazione, dovrà ssere ottoscrillo e elusivamente da un Ispettore 
Fito anitario, come di po to dal citato D.lgs. 2 14/20 15. 
A tal fine i R parti arabinieri Forestali dovranno coordinarsi on gli Ispettori Fitosanitari 
affinchè si pro eda celermente alla notifica dei verbali di onte tazione. 
I Reparti Carabinieri Fore tali interessati ureranno l' intero procedimento anzionatorio dei 
verbali di conte tazione sino alla notifica all'i nteres ato dell arto di ntestazione della 
anzione. 

Gli elenchi dei trasgressori saranno trasmessi dai Reparti arabinieri Forestali ai competenti 
Uffici della Regione Puglia, ai sen i della legge n. 4 del 29 marzo 20 l 7 che ne prevede 
l'esclusione dalla partecipazione ai bandi di finanziamento a valere u fondi pubblici. 
I reparti dipendenti del omando nità Fare tali, Ambientali e groalimentari Carabinieri 
concorreranno, altresì, ai controlli ugli po tamenti delle piante specificate verificando il 
rispetto delle disposizioni vigenti in materia. In particolare, i militari, anche congiuntamente 
agli I pettori Fitosanitari, effettueranno i contr lii docum ntali relativi alla movimentazione 
di vegetali, prodotti vegetali ed altri materiali regolamentati trasportati lungo le strade, anche 
in pros imità di acce i autostradali e pre o i centri di produzione e commercializzazione. Jn 
caso di accertament della violazione delle citate disposizioni oltre alla conte tazione della 
prevista sanzione ammini trativa, i militari si attiveranno congiuntamente agli Ispettori 
fito anitari per quanto riguarda le misure ufficiali ivi compre a la distruzione. 

4. li amando Regione arabinieri Forestale "Puglia" comunicherà semestralmente e/o su 
richiesta della ezione O ervatorio Fito anitario i dati dell'a tti ità di controllo eseguita. 

rt. 5 
(Durata) 

I. Il presente accordo di programma ha durata di n. I (un ) anno ed entra in vigore a seguito di 
finna digitale da pane dei rappresentanti autorizzati alla sottoscrizione. Ila scadenza i 

intende tacitamente rinnovato di ulteriori 12 me i. salvo di detta di una delle parti da 
notificar i almeno sei mesi prima della tes a. 

2. Le parti i riser ano la facoltà di concordare modifiche o integrazioni del pre ente accordo di 
programma. 

6 



2829 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 7 del 22-1-2019                                                                                                                                                                                                                       

Le pani convengono, esclusivamente per il 2018, di ricono cere le allività di prevenzione e 
di oniro li relati e alla Xyle l!a fastidiosa già volte dai Carabinieri Forestali in Puglia dal 
O I maggio 2018 sino alla data di ott scrizione del la presente. 
Le procedure previ te dall'a rt. 3 del presente accordo di programma in materia di 
con tatazione e contestazione delle violazioni dovrann intendersi valide anche per i 
pro ed i menti pendenti alla data di sottoscrizione della presente. 

Art. 6 

(Oneri a carico della Regione) 

I. Per tutte le attività riportate nel pre ente accordo di programma la Regione Puglia eroga al 
Comando Unità F restali mbientali e Agroalimentari arabinieri la somma di 
125.0000 00 (Euro centoventicinquemila) quale contributo per le spese da o tenersi per le 
atti ità da svolgere co ì come concordate fra le parti per l'anno 20 I 8. 
Il -o% della predella somma verrà versata entro 60 giorni dalla ottoscrizione della present 
convenzione mentre il saldo verrà corrisposto entro 60 giorni dalla fine dell'anno di validità 
della pre ente. 

2. La Regione Puglia può individuare risorse aggiuntive rispetto al limite di cui al comma I, per 
ulteriori attività rispetto a quelle pre iste dalla preseme con enzi ne. 

3. I suddetti versamenti do ranno effettuar i sul APITOL DI E TRATA: 
Capo 16 - Capitolo 2466 - articolo 5 " 'omme versate da ammin istrazioni ed enti pubblic i in 

virtù di accordi di programma . co11ven:ioni e intese in relazione alle funzioni e ai ompiti 

g ià affidati al orpo fo restale dello rato, da riassegnare ali 'Arma dei arabinieri ai sensi 

del� 'art. i 3, comma 3, lettera B) del decreto legislativo 19 agosto 2016, n. I 

Comando Unità Fore tali, Ambientale e groalimentare ( . .F.A.A.)-
Codice Fi cale: 97915880-83. 

4. La uddetta omma sarà utilizzata per concorrere a tutte le spese necessarie per il 
funzionamento degli uffici 111 uso all'Organizzazione Forestale. Ambientale e 
Agroalimentare, per l'e er izio e la manutenzione dei mezzi di trasporto in dotazione, per il 
pagamento degli emolumenti acce sori a favore dei militari del Comando Unità Forestali, 
Ambientali e Agroalimentari Carabinieri, per le esig nze operative di cui al pre nte a cordo 
di programma non hè per le spese connes e alle atti ità di controllo e pre enzione della 
Xylefla fas tidio ·a Ila dai arabinieri F restali in Puglia. a partir·e dal O I maggio 20 I 8. 

Art. 7 

(Sottoscrizione) 

I. li presente att è otto critto con tìrma digitale ai sen i della L. 7 ago to 1990 n. 24 1 e 
s .mm.ii. - art. 15 c mma 2-bis. 

7 



2830 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 7 del 22-1-2019                                                 

ticolo 8 
(Regim e di seg retezza) 

I. Le parti sono tenute a osservare il segreto nei confronti di qual iasi persona non autmizzata. 
per quanto riguarda fatti, informazioni. cognizioni. documenti o oggetti di cui fossero venuti 
a conoscenza o che gli fossero stati comunicati in virtù del presente accordo di programma. 

2. Tale obbligo cesserà solam nle nel caso in cui fatti, informazioni. documenti o oggetti siano 
o di engano di pubblico dominio. 

3. I dati e le informazioni ensibili che le pani metteranno a disposizione nell'ambito 
dell'attuazione del presente accordo di programma dovranno essere considerati come 
rigorosamente riservati. 

Ar t. 9 

(Spese di registrazione) 

I. Il pre ente atto è esente dall'imposta di b Ilo in quanto stipulato tra Enti pubblici, ai sensi 
dell'art. 16. tabella B. del D.P.R. 26 ottobre 1972, n. 642. modificato dall'art. 28 del DPR . 
30 dicembre 1982. n. 955 sarà registrato in ca o d'uso. Le relative spese restano a carico 
della parte che richiede la registrazione. 

Copia della presente convenzione. sottoscritta dal le parti. è tra me a all'Ufficio Territoriale del 
Governo di BAR I per quanto di competenza. 

Letto. confermato e sottoscritto 

Per la Regione Puglia Per il Comandan/ e dell 'Uni1à Forestali, 

,1mbienlali e Agroa limenlari Carabinier i 

8 




